
 

Soda apjoma gradācija un vērtējums par augu aizsardzības līdzekļu lietošanas 
jomas pārkāpumiem 

Sodu par administratīvo pārkāpumu augu aizsardzības līdzekļu lietošanas jomā uzliek saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 

102.2 pantu. Augu aizsardzības līdzekļu ievešanas, izplatīšanas, glabāšanas un lietošanas prasību pārkāpšana. 

Par Latvijā nereģistrētu augu aizsardzības līdzekļu ievešanu, izplatīšanu vai lietošanu - uzliek naudas sodu fiziskajām personām no septiņiem 

līdz trīssimt piecdesmit eiro, bet juridiskajām personām - no piecpadsmit līdz septiņsimt eiro, konfiscējot nereģistrētos augu aizsardzības 

līdzekļus vai bez konfiskācijas. 

Par augu aizsardzības līdzekļu izplatīšanas, glabāšanas vai lietošanas prasību pārkāpšanu - uzliek naudas sodu fiziskajām personām no septiņiem 

līdz trīssimt piecdesmit eiro, bet juridiskajām personām - no piecpadsmit līdz septiņsimt eiro, konfiscējot augu aizsardzības līdzekļus vai bez 

konfiskācijas. 

Par šā panta pirmajā un otrajā daļā paredzētajiem pārkāpumiem, ja tiek izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, - uzliek 

naudas sodu fiziskajām personām no trīssimt piecdesmit līdz septiņsimt eiro, bet juridiskajām personām - no septiņsimt līdz četrtūkstoš trīssimt 

eiro, konfiscējot augu aizsardzības līdzekļus vai bez konfiskācijas. 

Ja, izskatot administratīvā pārkāpuma lietu, tiek konstatēti atbildību mīkstinoši apstākļi, tad: 

• šīs instrukcijas 4.2. un 4.3. apakšpunktā minētajās situācijās, izvēlēto naudas sodu var samazināt maksimums par 5 eiro, bet ievērojot 

instrukcijas 6. punktā norādītās sankcijas robežas (ja robežas ir norādītas); 

• šīs instrukcijas 4.1. minētajā situācijā, izvēlēto naudas sodu var samazināt maksimums par 50 eiro, bet ievērojot šajā instrukcijas 

pielikumā norādītās sankcijas robežas (ja robežas ir norādītas). 

Ja, izskatot administratīvā pārkāpumu lietu, tiek konstatēti atbildību pastiprinoši apstākļi, tad: 

• šīs instrukcijas 4.2. un 4.3. apakšpunktā minētajās situācijās, izvēlēto naudas sodu var palielināt maksimums par 5 eiro, bet ievērojot 

instrukcijas 6. punktā norādītās sankcijas robežas; 

• šīs instrukcijas 4.1. minētajā situācijā, izvēlēto naudas sodu var palielināt maksimums par 50 eiro, bet ievērojot šajā instrukcijas 

pielikumā norādītās sankcijas robežas. 

 

 



Nr. 

p.k. 
Normatīvais akts, pārkāpuma skaidrojums 

Norādījumi un termiņš 

pārkāpuma novēršanai 

Pieņemamais lēmums 

pārbaudē 

Naudas soda apmēra izvēle  

 

Augu aizsardzības likums (turpmāk – likums) 

Ministru kabineta 2011. gada 13. decembra noteikumi Nr. 950 “Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi) 

1. Augu aizsardzības līdzekļu uzglabāšanas pārkāpumi 

1.1. 

MK noteikumu 5. punkts 

 

Ja par AAL uzglabāšanas vietām kalpo 

degvielas noliktavas, dzīvojamās vai 

administratīvās telpas, dzīvnieku novietnes, 

būves, kuras var applūst, pagrabi (izņemot 

tos, kas ir būvēti virs zemes) 

Nekavējoties ierīkot AAL 

uzglabāšanas vietas atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām. 

Pamatojoties uz Latvijas 

Administratīvo 

pārkāpumu kodeksa 

238.¹ pantu uzsākt 

lietvedību Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

(turpmāk – Uzsāk 

lietvedību Administratīvā 

pārkāpuma lietā) 

Fiziskai personai (turpmāk – FP): 70 

EUR 

Juridiskai personai (turpmāk – JP): 120 

EUR 

 

 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350 EUR 

JP: 700 EUR 

1.2. 

Likuma 9. panta trešā daļa 

 

Ja AAL tiek uzglabāti neaizslēdzamā, 

bērniem un dzīvniekiem pieejamā vietā, vai 

uzglabāti kopā ar pārtiku vai lopbarību 

Nodrošināt AAL uzglabāšanu 

aizslēdzamā, bērniem un 

dzīvniekiem nepieejamā vietā, 

atsevišķi no pārtikas un 

lopbarības. 

1.3. 

MK noteikumu 3. punkts 

  

Ja saimniecībā AAL netiek uzglabāti 

oriģinālajā iepakojumā 

Turpmāk nodrošināt AAL 

uzglabāšanu tikai oriģinālajā 

iepakojumā 

1.4. 

MK noteikumu 3. punkts 

 

Ja saimniecībā AAL netiek glabāti, 

ievērojot Aizsargjoslu likuma prasības 

Nodrošināt AAL uzglabāšanu 

ievērojot Aizsargjoslu likuma 

prasības 

1.5. 

MK noteikumu 3. punkts 

 

Ja saimniecībā lietotie AAL netiek glabāti 

ražotāja noteiktajos apstākļos 

Nodrošināt AAL uzglabāšanu 

ražotāja noteiktajos apstākļos 

1.6. 

MK noteikumu 4. punkts 

 

Ja AAL netiek glabāti plauktos vai uz 

paletēm 

Nodrošināt, lai AAL tiktu glabāti 

plauktos vai uz paletēm. 

Maznozīmīgs 

pārkāpums, saskaņā ar 

LAPK 21. pantu 

pārkāpējs tiek atbrīvots 

no administratīvās 

– 

 



1.7. 

MK noteikumu 4. punkts 

 

Ja AAL uzglabāšanas telpā, kurā persona 

var uzturēties, lai veiktu darbības ar AAL 

(piem., kārtot, pārvietot) nav nodrošināta 

gaisa apmaiņa 

Nodrošināt AAL uzglabāšanas 

vietā gaisa apmaiņu. 

atbildības un viņam tiek 

izteikts mutvārdu 

aizrādījums (turpmāk – 

Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums) 

 

1.8. 

MK noteikumu 7. punkts 

 

Ja izlietoto AAL iepakojums līdz 

iznīcināšanai neglabājas kopā ar pārējiem 

AAL, to uzglabāšanas vietā (ja AAL 

iepakojums saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par atkritumu klasifikatoru un 

īpašībām ir uzskatāms par bīstamu) 

Nodrošināt izlietoto AAL līdz 

iznīcināšanai uzglabāšanu kopā ar 

pārējiem AAL, to uzglabāšanas 

vietā. 

1.9. 

MK noteikumu 17. punkts 

 

Ja izlietotais AAL iepakojums tiek 

izmantots atkārtoti 

Nodrošināt, lai izlietoto AAL 

iepakojums netiktu izmantots 

atkārtoti. 

2. Augu aizsardzības līdzekļu LIETOŠANAS pārkāpumi 

2.1. 

 

 

Likuma 7. panta piektā daļa 

 

Ja saimniecībā, kurā lieto otrās reģistrācijas 

klases AAL, ir persona, kurai ir atbilstoša 

apliecība, bet tai ir beidzies derīguma 

termiņš (uzskata, ka AAL lietotājam nav 

apliecības) 

 

Iegūt jaunu atbilstošu apliecību, 

kas dod tiesības uzglabāt un lietot 

otrās reģistrācijas klases AAL 

Norādījumu izpildes termiņš 30 

dienas 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 70 EUR 

JP: 120 EUR 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350 EUR 

JP: 700 EUR 

2.2. 

Likuma 7. panta piektā daļa 

 

Ja saimniecībā, kurā lieto otrās reģistrācijas 

klases AAL, nav personas, kurai ir kāda no 

atbilstošajām apliecībām vai nav 

Nodrošināt personu ar atbilstošu 

apliecību, kas dod tiesības 

uzglabāt un lietot otrās 

reģistrācijas klases AAL. 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 100 EUR 

JP: 150 EUR 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 



dokumentu, kas pierāda, ka saimniecība 

izmanto profesionāla AAL lietotāja sniegtu 

pakalpojumu 

 

Ja saimniecībā darbos ar AAL tiek iesaistīta 

persona, kurai nav kāda no iepriekš 

minētajām apliecībām vai AAL lietošanas 

operatora apliecība 

FP: 350 EUR 

JP: 700EUR 

2.3. 

MK noteikumu 8.1. apakšpunkts 

 

Ja darbā ar AAL iesaistītās personas vispār 

vai pietiekošā daudzumā (piemēram, ir tikai 

atbilstoši cimdi, bet nav citu nepieciešamo 

individuālo aizsardzības līdzekļu) netiek 

nodrošinātas ar individuālajiem aizsardzības 

līdzekļiem, piemēram, respiratoru, 

atbilstošiem cimdiem, aizsargbrillēm un 

specapģērbu 

Nodrošināt ar atbilstošiem 

individuālajiem aizsardzības 

līdzekļiem personas, kuras strādā 

ar AAL. 

 

Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums 

 

– 

2.4. 

MK noteikumu 8.2. apakšpunkts 

 

Ja darbā ar AAL iesaistītās personas netiek 

nodrošinātas ar absorbējošiem materiāliem, 

piemēram, sausām zāģu skaidām, kūdru vai 

citu piemērotu AAL absorbējošo materiālu 

Nodrošināt ar AAL absorbējošiem 

materiāliem personas, kuras strādā 

ar AAL. 

 

– 

2.5. 

MK noteikumu 8.3. apakšpunkts 

 

Ja darbā ar AAL iesaistītās personas netiek 

nodrošinātas ar inventāru, kas nepieciešams 

glābšanas pasākumiem, ja AAL izbirst vai 

izlīst (piemēram, slota, spainis, liekšķere vai 

cits piemērots inventārs) 

Nodrošināt ar inventāru glābšanas 

pasākumiem, ja AAL izbirst vai 

izlīst personas, kuras strādā ar 

AAL. 

 



2.6. 

 

MK noteikumu 14.3. apakšpunkts 

 

Ja bez uzraudzības tiek atstāti sagatavotie 

darba šķidrumi; 

Ja bez uzraudzības tiek atstāti neizlietotie 

AAL 

Nodrošināt, lai bez uzraudzības 

netiktu atstāti sagatavotie darba 

šķidrumus. 

 

Nodrošināt, lai bez uzraudzības 

netiktu atstāti neizlietotie AAL. 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 70 EUR 

JP: 120 EUR 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350 EUR 

JP: 700 EUR 

2.7. 

Likuma 10. panta pirmā daļa; 

MK noteikumu 9. punkts  

 

Ja AAL lietots, tam mērķim, kas nav 

norādīts AAL marķējumā  

 

Ja AAL lietots kultūraugam/-iem, kuram/-

iem tas nav paredzēts kaitīgo organismu 

ierobežošanai  

 

Ja AAL lietots, neievērojot marķējuma 

tekstā norādīto kaitīgo organismu 

ierobežošanai  

 

Ja AAL lietots, neievērojot marķējuma 

tekstā norādīto devu ietvaros (pārsniegta 

deva) 

 

Ja AAL lietots, neievērojot marķējuma 

tekstā norādīto apstrāžu skaitu sezonā 

 

Ja AAL lietots, neievērojot marķējuma 

tekstā norādīto nogaidīšanas laiku no 

pēdējās apstrādes līdz ražas novākšanai 

 

AAL lietošana notiek, neievērojot 

marķējuma tekstā norādītos ierobežojumus 

 

Nodrošināt AAL lietošanu tikai 

tam mērķim, kas nav norādīts 

AAL marķējumā 

 

Nodrošināt AAL lietošanu tiem 

kultūraugiem, kuriem tas ir 

paredzēts kaitīgo organismu 

ierobežošanai 

 

Nodrošināt AAL lietošanu tikai to 

kaitīgo organismu ierobežošanai, 

kas minēti AAL marķējuma tekstā 

 

Nodrošināt AAL lietošanu 

ievērojot marķējuma tekstā 

norādīto devu ietvaros 

 

Nodrošināt AAL lietošanu 

ievērojot marķējuma tekstā 

norādīto apstrāžu skaitu sezonā 

 

Nodrošināt AAL lietošanu 

ievērojot marķējuma tekstā 

norādīto nogaidīšanas laiku no 

pēdējās apstrādes līdz ražas 

novākšanai 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 50-350 EUR 

JP: 100-700 EUR 

 

Fiziskām personām: 

• Ja ir TREŠĀS reģistrācijas klases AAL 

– 70 EUR 

• + 10 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris neražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 200 EUR 

robežu; 

• + 15 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu hektāru (ha), ja 

neatbilstošais lietojums skāris 

ražojošus kultūraugus, soda 

naudas kopējam apjomam 

nepārsniedzot 200 EUR robežu; 

•  

• Ja ir OTRĀS reģistrācijas klases AAL – 

100 EUR 

• + 20 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris neražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 350 EUR 



attiecībā uz cilvēku un dzīvnieku veselības 

un vides aizsardzību (t.sk. lietošana tuvāk 

par marķējumā noteikto attālumu no 

virszemes ūdensobjektiem) 

 

AAL lietošana notiek, neievērojot 

marķējuma tekstā norādīto kultūraugu vai 

kaitīgo organismu attīstības stadijas 

 

Nodrošināt AAL lietošanu 

ievērojot marķējuma tekstā 

norādītos ierobežojumus attiecībā 

uz cilvēku un dzīvnieku veselības 

un vides aizsardzību 

 

Nodrošināt AAL lietošanu 

ievērojot marķējuma tekstā 

norādītajās kultūraugu vai kaitīgo 

organismu attīstības stadijās 

robežu; 

• + 25 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris ražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 350 EUR 

robežu;  

 

Juridiskām personām: 

• Ja ir TREŠĀS reģistrācijas klases AA – 

100 EUR 

• + 15 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris neražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 300 EUR 

robežu; 

• + 20 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris ražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 300 EUR 

robežu; 

 

• Ja ir OTRĀS reģistrācijas klases AAL – 

150 EUR 

• + 25 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris neražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 700 EUR 

robežu; 

• + 30 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris ražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 700 EUR 



robežu; 

 

Ja AAL lietojot iestājušās sekas cilvēku 

vai dzīvnieku veselībai, videi, tad 

piemēro maksimāli noteikto naudas soda 

apmēru. 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350-700 EUR 

JP: 700-4300 EUR 

 

Soda apmēram ņem vērā kritērijus, kas 

noteikti pirmo reizi konstatējot 

pārkāpumu un piemēro koeficientu 2, bet 

ievēro, ka soda naudas kopējam apjoms 

iekļaujas noteiktos naudas soda apmēros, 

kādi noteikti par gada laikā atkārtotu 

pārkāpumu. 

2.8. 

MK noteikumu 12. punkts 

 

Ja ķīmiskie AAL tiek lietoti neievērojot 

normatīvajos aktos par aizsargjoslām 

minētās prasības (tuvāk par 10 metriem no 

virszemes ūdensobjektiem) 

Ķīmisko AAL nelietot tuvāk par 

10 metriem no virszemes 

ūdensobjektiem. 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 50-350 EUR 

JP: 100-700 EUR 

 

Fiziskās personām: 

• Ja AAL aizsargjoslā nokļuvis vides 

faktoru ietekmē (piem., nonese ar vēju) 

vai AAL lietošanas iekārtas apgriešanās 

vietā (AAL nav visā aizsargjoslas 

teritorijā, bet atsevišķos nelielos posmos) 

– 50-100 EUR; 

 

• Ja AAL lietots visā laukam pieguļošajā 

virszemes ūdensobjekta aizsargjoslā, bet 

nav iestājušās sekas, bojā gājušas zivis 

vai citi ūdensorganismi – 100-300 EUR: 

• 100-150 EUR, ja AAL lietots ne 

tuvāk kā 5 m no virszemes 

ūdensobjekta visā lauka garumā, 



ja pieguļošais lauks nepārsniedz 

200 m garumu; 

• 150-200 EUR, ja AAL lietots 

tuvāk par 5 m no virszemes 

ūdensobjekta visā lauka garumā, 

ja pieguļošais lauks nepārsniedz 

200 m garumu; 

 

• 200-250 EUR, ja AAL lietots ne 

tuvāk kā 5 m no virszemes 

ūdensobjekta visā lauka garumā, 

ja pieguļošais lauks pārsniedz 200 

m garumu vai arī AAL lietots pie 

vairāk kā diviem ūdensobjektiem; 

• 250-300 EUR, ja AAL lietots 

tuvāk par 5 m no virszemes 

ūdensobjekta visā lauka garumā, 

ja pieguļošais lauks pārsniedz 200 

m garumu vai arī AAL lietots pie 

vairāk kā diviem ūdensobjektiem; 

 

• Ja lietojot AAL laukam pieguļošajā 

virszemes ūdensobjekta aizsargjoslā 

iestājušās sekas, bojā gājušas zivis vai citi 

ūdensorganismi – 350 EUR 

 

Juridiskām personām: 

• Ja AAL aizsargjoslā nokļuvis vides 

faktoru ietekmē (piem., nonese ar vēju) 

vai AAL lietošanas iekārtas apgriešanās 

vietā (AAL nav visā aizsargjoslas 

teritorijā, bet atsevišķos nelielos posmos) 

– 100-150 EUR; 

 

• Ja AAL lietots visā laukam pieguļošajā 

virszemes ūdensobjekta aizsargjoslā, bet 

nav iestājušās sekas, bojā gājušas zivis 



vai citi ūdensorganismi – 150-500 EUR: 

• 150-200 EUR, ja AAL lietots ne 

tuvāk kā 5 m no virszemes 

ūdensobjekta visā lauka garumā, 

ja pieguļošais lauks nepārsniedz 

200 m garumu; 

• 200-250 EUR, ja AAL lietots 

tuvāk par 5 m no virszemes 

ūdensobjekta visā lauka garumā, 

ja pieguļošais lauks nepārsniedz 

200 m garumu; 

 

• 250-350 EUR, ja AAL lietots ne 

tuvāk kā 5 m no virszemes 

ūdensobjekta visā lauka garumā, 

ja pieguļošais lauks pārsniedz 200 

m garumu vai arī AAL lietots pie 

vairāk kā diviem ūdensobjektiem; 

• 350-450 EUR, ja AAL lietots 

tuvāk par 5 m no virszemes 

ūdensobjekta visā lauka garumā, 

ja pieguļošais lauks pārsniedz 200 

m garumu vai arī AAL lietots pie 

vairāk kā diviem ūdensobjektiem; 

 

• Ja lietojot AAL laukam pieguļošajā 

virszemes ūdensobjekta aizsargjoslā 

iestājušās sekas, bojā gājušas zivis vai citi 

ūdensorganismi – 700 EUR 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350-700 EUR 

JP: 700-4300 EUR 

 

Soda apmēram ņem vērā kritērijus, kas 

noteikti pirmo reizi konstatējot 



pārkāpumu un piemēro koeficientu 2, bet 

ievēro, ka soda naudas kopējam apjoms 

iekļaujas noteiktos naudas soda apmēros, 

kādi noteikti par gada laikā atkārtotu 

pārkāpumu. 

2.9. 

Likuma 7. panta pirmā daļa 

Likuma 8. panta otrā daļa 

 

Ja saimniecībā atrodas un ir lietoti Latvijas 

Republikā nereģistrēti AAL 

 

Ja saimniecībā atrodas un ir lietoti AAL bez 

ražotāja marķējuma latviešu valodā (tas ir, 

nereģistrēts AAL) 

 

Neuzglabāt un nelietot Latvijas 

Republikā nereģistrētus AAL 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lieta. 

 

Pamatojoties uz Latvijas 

Administratīvo 

pārkāpumu kodeksa 257. 

pantu, izņemt pārkāpuma 

lietā esošo mantu. 

FP: 50-350 EUR 

JP: 100-700 EUR 

 

Fiziskām personām: 

 • 100 EUR 

• + 20 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja nereģistrētā AAL 

lietojums skāris neražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 350 EUR 

robežu; 

• + 25 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja nereģistrētā AAL 

lietojums skāris ražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 350 EUR 

robežu;  

 

Juridiskām personām: 

• 150 EUR 

• + 25 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris neražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 700 EUR 

robežu; 

• + 30 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 



lietojums skāris ražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 700 EUR 

robežu; 

 

Ja AAL lietojot iestājušās sekas cilvēku 

vai dzīvnieku veselībai, videi, tad 

piemēro maksimāli noteikto naudas soda 

apmēru. 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350-700 EUR 

JP: 700-4300 EUR 

 

Soda apmēram ņem vērā kritērijus, kas 

noteikti pirmo reizi konstatējot 

pārkāpumu un piemēro koeficientu 2, bet 

ievēro, ka soda naudas kopējam apjoms 

iekļaujas noteiktos naudas soda apmēros, 

kādi noteikti par gada laikā atkārtotu 

pārkāpumu. 

2.10. 

Likuma 7. panta pirmā daļa 

 

Ja saimniecībā atrodas un tiek lietoti AAL, 

kas ir izslēgti no reģistra un kam beidzies 

esošo krājumu izlietošanas termiņš 

Neuzglabāt un nelietot Latvijas 

Republikā nereģistrētus AAL. 

 

Esošos neatbilstošos AAL 

iznīcināt saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par 

atkritumu apsaimniekošanu. 

Norādījumu izpildes termiņš 14 

dienas 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lieta. 

 

Saskaņā Likuma 8. panta 

ceturto daļu pieņem 

lēmumu par AAL 

lietošanas aizliegšanu. 

FP: 50-350 EUR 

JP: 70-700 EUR 

 

Fiziskām personām: 

 • 70 EUR 

• + 10 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja nereģistrētā AAL 

lietojums skāris neražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 350 EUR 

robežu; 

• + 15 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja nereģistrētā AAL 

lietojums skāris ražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 



apjomam nepārsniedzot 350 EUR 

robežu;  

 

Juridiskām personām: 

• 100 EUR 

• + 15 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris neražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 700 EUR 

robežu; 

• + 20 EUR par katru nepareizi 

apstrādātu ha, ja neatbilstošais 

lietojums skāris ražojošus 

kultūraugus, soda naudas kopējam 

apjomam nepārsniedzot 700 EUR 

robežu; 

 

Ja AAL lietojot iestājušās sekas cilvēku 

vai dzīvnieku veselībai, videi, tad 

piemēro maksimāli noteikto naudas soda 

apmēru. 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350-700 EUR 

JP: 700-4300 EUR 

 

Soda apmēram ņem vērā kritērijus, kas 

noteikti pirmo reizi konstatējot 

pārkāpumu un piemēro koeficientu 2, bet 

ievēro, ka soda naudas kopējam apjoms 

iekļaujas noteiktos naudas soda apmēros, 

kādi noteikti par gada laikā atkārtotu 

pārkāpumu. 



2.12. 

Likuma 7. panta pirmā daļa 

 

Ja saimniecībā atrodas AAL, kas ir izslēgti 

no reģistra un kuriem beidzies esošo 

krājumu izlietošanas termiņš, bet pēc šī 

termiņa nav lietoti 

Turpmāk neuzglabāt un nelietot 

Latvijas Republikā nereģistrētus 

AAL. 

 

Esošos neatbilstošos AAL 

iznīcināt saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par 

atkritumu apsaimniekošanu. 

Norādījumu izpildes termiņš 14 

dienas 

Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums. 

 

Saskaņā Likuma 8. panta 

ceturto daļu pieņem 

lēmumu par AAL 

lietošanas aizliegšanu. 

- 

2.13. 

MK noteikumu 18.1. apakšpunkts 

MK noteikumu 18.2. apakšpunkts 

 

 

Ja AAL smidzinājums veikts, kad vēja 

ātrums ir pārsniedzis normatīvajos aktos 

maksimāli atļauto robežu 

 

un/vai 

 

Ja AAL smidzinājums nav kvalitatīvs 

 

Turpmāk AAL smidzinājumu 

neveikt, kad vēja ātrums pārsniedz 

normatīvajos aktos maksimāli 

atļauto robežu. 

 

Nodrošināt kvalitatīvu AAL 

smidzinājumu atbilstošu 

paredzētajai devai. 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 50-350 EUR 

JP: 100-700 EUR 

 

Fiziskām personām: 

• 70 EUR, ja maksimālais vēja ātrums ir 

pārsniegts, bet nav pieļauta AAL 

nokļūšana teritorijā, kur tas nav paredzēts 

lietot. 

 

• 100 EUR, ja maksimālais vēja ātrums ir 

pārsniegts un/vai ir pieļauta AAL 

nokļūšana teritorijā, kur tas nav paredzēts 

lietot 

• +  līdz 70 EUR, ja pieļauta AAL 

nokļūšana teritorijā, kur tas nav 

paredzēts lietot, un nav AAL 

skāris ražojošus kultūraugus vai 

teritorija tiek izmantota citai 

saimnieciskais darbībai, kas 

saistīta ar lopu ganīšanu, 

lopbarības iegūšanu u.c.; 

• +  līdz 120 EUR, ja pieļauta AAL 

nokļūšana teritorijā, kur tas nav 

paredzēts lietot, un AAL skāris 

ražojošus kultūraugus vai 

teritorija tiek izmantota citai 

saimnieciskais darbībai, kas 



saistīta ar lopu ganīšanu, 

lopbarības iegūšanu u.c.; 

 

Juridiskām personām: 

• 150 EUR, ja maksimālais vēja ātrums ir 

pārsniegts, bet nav pieļauta AAL 

nokļūšana teritorijā, kur tas nav paredzēts 

lietot. 

 

• 200 EUR, ja maksimālais vēja ātrums ir 

pārsniegts un/vai ir pieļauta AAL 

nokļūšana teritorijā, kur tas nav paredzēts 

lietot 

• +  līdz 100 EUR, ja pieļauta AAL 

nokļūšana teritorijā, kur tas nav 

paredzēts lietot, un nav AAL 

skāris ražojošus kultūraugus vai 

teritorija tiek izmantota citai 

saimnieciskais darbībai, kas 

saistīta ar lopu ganīšanu, 

lopbarības iegūšanu u.c.; 

• +  līdz 150 EUR, ja pieļauta AAL 

nokļūšana teritorijā, kur tas nav 

paredzēts lietot, un AAL skāris 

ražojošus kultūraugus vai 

teritorija tiek izmantota citai 

saimnieciskais darbībai, kas 

saistīta ar lopu ganīšanu, 

lopbarības iegūšanu u.c.; 

 

Ja AAL lietojot iestājušās sekas cilvēku 

vai dzīvnieku veselībai, videi, tad 

piemēro maksimāli noteikto naudas soda 

apmēru. 

 

Ja AAL skāris vairākus laukus, kas 

atrodas tiešā tuvumā ar AAL 



apstrādātajai teritorijai, naudas sodu var 

palielināt līdz maksimāli noteiktajai 

robežai. 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350-700 EUR 

JP: 700-4300 EUR 

 

Soda apmēram ņem vērā kritērijus, kas 

noteikti pirmo reizi konstatējot 

pārkāpumu un piemēro koeficientu 2, bet 

ievēro, ka soda naudas kopējam apjoms 

iekļaujas noteiktos naudas soda apmēros, 

kādi noteikti par gada laikā atkārtotu 

pārkāpumu. 

2.18. 

MK noteikumu 14.5. apakšpunkts 

 

Ja vietā, kur lieto AAL, atrodas 

nepiederošas personas 

Nodrošināt, lai vietā, kur lieto 

AAL, neatrastos nepiederošas 

personas Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums 

- 

2.19. 

MK noteikumu 14.6. apakšpunkts 

 

Ja vietā, kur lieto AAL, tiek ēsts, dzerts vai 

smēķēts 

Nodrošināt, lai vietā, kur lieto 

AAL, netiktu ēsts, dzerts vai 

smēķēts 

2.20. 

MK noteikumu 25. punkts 

 

Ja pēc AAL lietošanas segtās platībās telpas 

netiek noslēgtas 

 

Ja pēc AAL lietošanas segtās platībās pie 

durvīm netiek izvietota brīdinājuma zīme 

Nodrošināt, lai telpas nekavējoties 

tiktu noslēgtas. Norādījumu 

izpildes termiņš nekavējoties 

 

Pielikt pie durvīm brīdinājuma 

zīmi, norādot visu nepieciešamo 

informāciju. 

Norādījumu izpildes termiņš 

nekavējoties 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 70 EUR 

JP: 120 EUR 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350 EUR 

JP: 700 EUR 



2.21. 

MK noteikumu 25. punkts 

 

Ja izvietotajā brīdinājuma zīmē iztrūkst 

informācijas par lietoto AAL, laiku, kad 

telpās atkal drīkstēs uzturēties vai par AAL 

lietošanu atbildīgās personas tālruņa 

numuru 

 

Papildināt brīdinājuma zīmi ar 

iztrūkstošo informāciju. 

Norādījumu izpildes termiņš 

nekavējoties 

Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums 

- 

3. Pārkāpumi par iegādāto un izlietoto otrās reģistrācijas klases AAL uzskaitēm 

3.1. 

MK noteikumu 13. punkts 

 

Ja saimniecībā netiek kārtots reģistrācijas 

žurnāls par iegādātajiem otrās reģistrācijas 

klases AAL 

 

un/vai 

 

Ja saimniecībā netiek kārtots reģistrācijas 

žurnāls par izlietotajiem otrās reģistrācijas 

klases AAL 

Iekārtot un uzturēt reģistrācijas 

žurnālu par iegādātajiem un/vai 

izlietotajiem otrās reģistrācijas 

klases AAL un glabāt ne mazāk 

kā trīs gadus. 

 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 100 EUR 

JP: 250 EUR 

 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350 EUR 

JP: 700 EUR 

3.2. 

MK noteikumu 13. punkts 

 

Ja reģistrācijas žurnālā uzskaite par 

iegādātajiem AAL nav precīza, nav 

uzskaitīts kāds no zemāk minētajiem 

rādītājiem (bet ne vairāk kā diviem 

saimniecībā esošajiem/lietotajiem AAL, un 

ne vairāk kā divi rādītāji)1: 

• nav norādīts saņemšanas datums; 

• nav norādīts AAL nosaukums; 

• nav norādīts iepakojuma lielums; 

• nav norādīts konkrētā AAL kopējais 

daudzums 

 

un/vai 

 

 

Nodrošināt pilnīgu uzskaiti par 

iegādātajiem un/vai izlietotajiem 

AAL 

 

Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums 

– 



Ja reģistrācijas žurnālā uzskaite par 

izlietotajiem AAL nav precīza, nav 

uzskaitīts kāds no zemāk minētajiem 

rādītājiem (bet ne vairāk kā diviem 

saimniecībā lietotajiem AAL un ne vairāk 

kā divi rādītāji) 1: 

• nav informācijas par apstrādāto 

kultūraugu sugu vai objektu; 

• nav norādīta apstrādātā teritorija; 

• apstrādātā platība; 

• apstrādes datums; 

• AAL nosaukums; 

• AAL deva 

 
1 Ja tiek konstatēts, ka uzskaitēs informācija iztrūkst 

sistemātiski (vairāk kā diviem AAL un vairāk kā divi 

rādītāji), tad uzskata, ka saimniecība neuztur 

reģistrācijas žurnāla par iegādātajiem un 

izlietotajiem otrās reģistrācijas klases AAL. 

 

3.3. 

MK noteikumu 13. punkts 

 

Ja reģistrācijas žurnāls par iegādātajiem 

un/vai izlietotajiem otrās reģistrācijas klases 

AAL netiek glabāts vismaz trīs gadus par 

iepriekšējos gados iegādātajiem un 

izlietotajiem AAL, bet pārbaudes gadā tiek 

kārtots reģistrācijas žurnāls 

Reģistrācijas žurnālu par 

iegādātajiem un/vai izlietotajiem 

otrās reģistrācijas klases AAL 

glabāt vismaz trīs gadus. 

Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums 

– 

3.4. 

MK noteikumu 13.1 punkts 

 

Ja persona sniedz AAL lietošanas 

pakalpojumu, bet objekta īpašniekam nav 

izsniedzis izrakstu no reģistrācijas žurnāla 

un informāciju par sevi  

 vai 

Ja objekta īpašniekam, kurš saņēmis AAL 

lietošanas pakalpojumu, nav izraksta no 

Sniedzot AAL lietošanas 

pakalpojumu, objekta īpašniekam 

izsniegt izrakstu no reģistrācijas 

žurnāla par apstrādāto objektu un 

informāciju par sevi. 

 

Izrakstu no reģistrācijas žurnāla 

par apstrādāto objektu un 

informācijas par pakalpojuma 

Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums 

– 



reģistrācijas žurnāla par apstrādāto objektu 

un informācijas par pakalpojuma sniedzēju  

sniedzēju glabāt vismaz trīs 

gadus. 

4. Pārkāpumi par AAL lietošanas iekārtām 

4.1. 

MK noteikumu 14.2. apakšpunkts 

 

Ja saimniecībā tiek lietota2 AAL lietošanas 

iekārta, kas neatbilst normatīvo aktu 

prasībām: 

• nav sertificēta; 

• nav dienesta izsniegts 

lēmums par citā ES 

dalībvalstī veiktas 

AAL lietošanas 

iekārtas pārbaudes 

atzīšanu 

 
2 Pārkāpums ir tikai tādā gadījumā, ja tiek 

konstatēts, ka AAL lietošanas iekārta ir lietota 

personas/saimniecības pārbaudes gadā. Ja tiek 

konstatēts, ka iekārta 6 mēnešu laikā nav lietota, tad 

uzskata, ka ir iestājies noilgums (to norāda arī 

pārbaudes aktā) un lietvedību administratīvā 

pārkāpuma lietā neuzsāk. 

Iekārtu pārbaudīt normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā. 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 50-200 EUR3 

JP: 150-300 EUR 3 

 

Ņem vērā AAL lietošanas iekārtas 

tilpumu: 

•  Ja iekārtas tilpums līdz 1000 

litriem: 

o FP: 50 EUR 

o JP: 150 EUR 

 

•  Ja iekārtas tilpums virs 1000 

litriem: 

o FP: 200 EUR 

o JP: 300 EUR 

 
3 Ja persona AAL lietošanas iekārtu ir 

pārbaudījusi laika posmā no 

administratīvā pārkāpuma lietas 

uzsākšanas līdz lēmuma pieņemšanai, 

tad, izskatot lietu, pieņem lēmumu 

personu atbrīvot no administratīvās 

atbildības un izsaka mutvārdu 

aizrādījumu. 

5. Pārkāpumi par sēklu kodināšanu 

5.1. 

MK noteikumu 21.1. apakšpunkts 

 

Ja sēklu kodināšana netiek veikta speciāli 

iekārtotās telpās vai laukumos un tiek 

izmantotas kodināšanai nepiemērotas 

iekārtas 

Nodrošināt sēklu kodināšanu 

kodināšanas iekārtās, speciāli 

iekārtotās telpās vai laukumos, 

atbilstoši noteikumu prasībām. 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā. 

FP: 70 EUR 

JP: 120 EUR 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350 EUR 

JP: 700 EUR 



5.2. 

MK noteikumu 21.3. apakšpunkts 

 

Ja kodinātas sēklas pārpalikumus uzglabā 

iepakojumos, uz kuriem nav norādes 

"KODINĀTS" un informācijas par lietotās 

kodnes vai darbīgās vielas nosaukums 

Iepakojuma marķējumu 

nodrošināt ar norādi 

"KODINĀTS" un lietotās kodnes 

vai darbīgās vielas nosaukumu. 

Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums. 

– 

5.3. 

MK noteikumu 21.3. apakšpunkts 

 

Ja kodinātās sēklas pārpalikumus uzglabā 

mitrā, neaizslēgtā telpā kopā ar pārtikas vai 

lopbarības graudiem 

Nodrošināt kodinātās sēklas 

pārpalikumus uzglabāšanu sausā 

un aizslēgtā telpā, kā arī atsevišķi 

no pārtikas un lopbarības 

graudiem 

Norādījumu izpildes termiņš 

nekavējoties 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā. 

FP: 70 EUR 

JP: 120 EUR 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350 EUR 

JP: 700 EUR 

5.4. 

MK noteikumu 21.6. apakšpunkts 

 

Ja kodinātas sēklas netiek pārvadātas 

speciālos sējmašīnu uzpildītājos vai 

sējmašīnu tvertnēs un uz kodināto sēklu 

iepakojumiem nav uzraksts “KODINĀTS”, 

kā arī nav norādīts kodnes vai darbīgās 

vielas nosaukums 

Nodrošināt kodinātās sēklas 

pārvadāšanu marķētos iepakojumos, 

speciālos sējmašīnu uzpildītājos vai 

sējmašīnu tvertnēs 

Tiek atbrīvots no 

administratīvās atbildības 

un tiek izteikts mutvārdu 

aizrādījums 

– 

 

5.5. 

MK noteikumu 21.4. apakšpunkts 

 

Ja pēc sēklu kodināšanas un kodinātu sēklu 

sējas netiek neitralizētas sēklu kodināšanas 

vieta, sēklu kodināšanas iekārtas, 

sējmašīnas un citas iekārtas, kā arī 

individuālie aizsardzības līdzekļi, kā tas 

norādīts attiecīgās kodnes marķējumā 

Pēc sēklu kodināšanas un kodinātu 

sēklu sējas neitralizēt sēklu 

kodināšanas vietu, kodināšanas 

iekārtas, sējmašīnas un citas iekārtas, 

kā arī kā arī individuālos 

aizsardzības līdzekļus 

5.6. 

MK noteikumu 21.2. apakšpunkts 

 

Ja sēklu kodināšanas darbos iesaistītās 

personas neizmanto individuālos 

aizsardzības līdzekļus 

Nodrošināt ar individuālajiem 

aizsardzības līdzekļiem personas, kas 

iesaistītas sēklu kodināšanas darbos. 



5.7. 

MK noteikumu 21.5. apakšpunkts 

 

Ja kodinātas sēklas tiek izmantotas pārtikā 

vai izbarotas dzīvniekiem un/vai putniem 

un/vai 

Ja kodinātas sēklas tiek mazgātas vai 

attīrītas no kodnes, lai realizētu pārtikā vai 

lopbarības vajadzībām 

Kodinātās sēklas neizmantot pārtikā 

un neizbarot dzīvniekiem vai 

putniem 

Norādījumu izpildes termiņš 

nekavējoties 

Uzsāk lietvedību 

Administratīvā 

pārkāpuma lietā 

FP: 50-350 EUR 

JP: 100-700 EUR 

 

Ņem vērā: 

• pārkāpuma apjomu un 

ilglaicīgumu – izvērtē vai 

iestājušās sekas cilvēku vai 

dzīvnieku veselībai, videi; 

• attīrīto, izmantoto un izbaroto 

kodināto sēklu apjomu un sēklām 

izmantotās kodnes veidu. 

 

• Ja AAL lietojot iestājušās sekas cilvēku 

vai dzīvnieku veselībai, videi, tad 

piemēro maksimāli noteikto naudas soda 

apmēru. 

 

Par gada laikā atkārtotu pārkāpumu 

pēc administratīvā soda uzlikšanas: 

FP: 350-700 EUR 

JP: 700-4300 EUR 

 

Soda apmēram ņem vērā kritērijus, kas 

noteikti pirmo reizi konstatējot 

pārkāpumu un piemēro koeficientu 2, bet 

ievēro, ka soda naudas kopējais apjoms 

iekļaujas noteiktos naudas soda apmēros, 

kādi noteikti par gada laikā atkārtotu 

pārkāpumu. 

 


